C

suppo-

Sapp. si nō pulvere pyro machinatam declinare r̄ volūstis.  
P. iiii. Rīgenses hoc genere oppugnationis sunt petiti? aut nulli ex arte militari evitandi cuniculos ratio ostendatur, cum in affluentia promptissima plebis fossores deesse non possent? Deniq; cum tanta vos premeret necessitas, aut jām animos despondere inciperetis, grave videlicet aut factu nimis difficile fuit, me vix aliquot miliaribus ab urbe distantem impendentis discriminis commonefacere, qui dedecus hoc ē detrimentum Reipub. etiam capitis mei periculo, si quā fortē finaret causārē Deus vē avertendum putavissim. Clementiam victoris predictis. Hac quidem homine ē principe Christiano, si quā alia virtus, maxime digna est; Sed si hāc vera sunt, ut vera ex nostratis intelligo; ac ideo libenter ip̄i licet, hosti laudem hāc in parte tribuo, certē in istam clementiam deliquistis, siquidem vano terrori ac metui ante deditiōnem nimium indulsistis. Quantum dedecus quārē culpa commissa sit, videtis! Nunc quā miser sit futurus ac calamitosus adeo praecipitis constitūtus, considerate. Ac vescione sanè, an non perire semel expugnatis satius fuerit, quām lento veluti cruciatu confici, ē cum sempiternā nominis infamia, non uno letho interire? Rīga enim sit Svecis nunc, ita brevi nostratis expugnabilis erit. Sed vōs, o Rīgenses, qualem sortem Cīvitati vestrā, ex quo castitatem ē integratatem fidei sua amisit, tempora minitentur, videte. Iaceo mala, qua vos ab hostilibus praesidiis mane-

manteant, ut ut se prima initia dant qui vobis Cīvitatis vestra munitiones, quas tam parvo negotio capi permittis, nanquam sine numero ā milium custodid concrederent. Nam libertatem quidem verbis polliceri, quam re vobis incolumem præstare proclivius erit, quā semel delibata, florē suum utinam recuperare possit. Indicate, quantum de opibus vestris decrescat, mercatura Cīvitati aderpta! sed quid dico de opibus? inō quā angustam sortem extremamq; pauperiem rationes vestre subituras sint, mature expedite. Quid vobis nunc vestra in Reipub. prouidentia merita? quid decantata fides ē fortitudo? si cum maximē florere debebant, exaruerunt. Infelix ē nefastus dies, quo primū ad tractatus affecti estis, ille vobis invidit, quo minus fiducia meritorum vestrorum, jura ē libertates vestras apud Rm Mīlē ē Reipub. longius proferre possetis. Benē cum iis actum video, qui pulcherrimā morte damnosam patria deditiōnem in istā obſidione præverterunt: melius cum iis, qui pro aris ē focis strenue dimicantes, ab omnibus tractatis puros ē immunes animos retinuerunt; optimē cum illis, qui spontaneum exilium amplecti, ac desertis patriis laribus clementiam Se Re Mīlē ē fidem Reipub. implare constituerunt. Vestra de pace obtestatio satis est pathetica, sed hoc tempore, permisī Marts babenīs, vix aliquid ponderis habitura, nisi tota res in integrum restituta fuerit. Quis enim non vito verteret Se Re Mīlē ē Reip. C 2 si tam

si rām enormous injuriā, quam nobis barbarico bello intentis hostis hic, nullā Christiani sanguines ratione habita, intulit, negligeret. Ut ut tamen est, vestrum est, pacem optare, nō vero nos ad eam, Rege in vito, faciendam commonefacere: Apud nos enim, ut curvis ordini, ita multo magis Magistratus a Dō nobis concessō sua debet constare libertas & praerogativa, quam impersosis contentionibus, in causā praesertim tam iniquā, violare fas non est. Quamvis autem Dei gratiā ita comparatus sum, ut equitate causa fretus, modo pugnam nō detrectet neq; defugiat hostiū, de summā rerum decernere possum & audeam: tamen, ne a pacis consiliis abhorre videar, siquidem pars adversa animum suum nobis candidè declararet, pro cā quam a S: R: M: Repub. accepimus facultate, non parceremus labore, ut aliquid in salutem harum provinciarum confici posset. Hac sunt, qua literis vestris provocatus respondendum duxi, qua quidem a vobis eo, quo a me scripta sunt animo, acceptum iri confido, cum in his literis non hostem, sed veterem vestrum amicum egerim, plus condolentia quam iracundia, bene vola commonefactioni, quam miracibus verbis, utpote salutis non exitii vestri cupidus, indulserim. Non possum enim dissimilare meum vestri causā dolorem, cum non mania, non adficia, non turres vestras, sed virtutem Rigensium toties à me summo conatu defensam, & laudata, concidisse, elanguisse, fractam, concutatam, infultationibus male

malevolorum, qui talia de vobis dudum ominantes, meum in vos affectum criminabantur, prostitutam intelligam. Valete, pristinos animos capeisse, & R: M: Repub. nostra de profligatis ante viginti septem dies barbarorum quinquaginta milibus, ac obtento in Wallachia campi dominio, congratulamini. Datum ex Castris ad predium Newgut die Octobris Anno 1621.

Literæ Apologetica Spectabilis Senatus,  
Præinsertis Illustrati Principis Christophori  
Radzivillii Exercituum M D. Lithvaniæ  
Campiducis literis opposita.  
Illustrissime Princeps.

Obsequia nostra pro præsentis status condicione  
Illustrissima Celsni. Vestra deserimus.

**C**cepimus literas Illma Cels. V: in Castris ad predium Newgut mense Octobri, Anno proximi mē praterito editas, quas ad nostras literas hostiliter expugnata urbis nostra indices Illma Celdo V: rescribendas censuit; easq; in conseguo nostro, præsentibus Tribunis ac Senioribus utriusq; Collegii, publicè recitari fecimus. Ex quibus Illmam Cels. Vam ob deditionem urbis nostra & vehementer dolere, miserari quoq; pristina amicitia memorem hoc infortunium nostrum, & humum hunc casum ut hominem quidem ferre, gravissimam tamen cum fama ac honoris nostri contumeliam, nos cum

perfidia ac inconstans, cum pusillammitatis ac praeceptis, in dedenda ultrò boſi urbe, nulla urgente gravi neceſſitate, nec pramonita līmā Cels. Vt, consilii accusare, atq; exinde ſe ciuitatos perpetuos angores & cruciatus, imo panolethriam & fatalē incertitum nobis Civitatisq; noſtra omnari, ac proinde ad reassumendos priſinos animos. & ad congratulandum Regi & Repub. Polonā de obtentā nuper in Walachia contra Tartaros & Turcas victoriā, nos pro veteri confidentiā adhortari, intelleximus.

Ad varia iſtarum literarum, quas prima dicta uit animi perturbatio, argumenta inter ſe & cum reuti geſta eſt pugnantia, non erat quidem ab initio animus nobis reſcribere quicquam. Graves enim arduęq; ratio-nes ſpem nobis faciebant fore, ut Tempori, qua veritatis filia eſt, perturbati hic judicii error cederet; atq; cum jam ſatis prater meritum noſtrum (humano more loquendo) afflicti, & iniquam ſævientis fortuna aleam experti eſſemus, ſibi à contumeliam & laſione honoris noſtri, quem ſemper ſalvum illibatumq; conſerva vimus, temperaret. Frequenti autem auditione indies accipimus, quamini qui ac periculofici in caſtris Ille Cels. Ut inq; vicinis locis de nobis & expugnatione urbis noſtra etiamnū ſpargantur ſermones, quamq; ignominiosam ipsa Ille Cels. Ut in nuperis suis ad Dñm Benedictum Huntz Colle-gam olim noſtrum & alios occlusis paſſus literis (a qua-rum miſſione impositerum in noſtrā noſtrorumq; perni-

cem merito alſinendū) de inevitabilis hāc derelictā ac omni auxilio defituit & Civitatis deditione mentionem faciat. Proinde ne in vindicando honore & existimatio-ne noſtrā ſequiores wideremus, aliter facere non potui-mus, quin ad literas Ille Cels. Ut ea regeſeremus, que ſimplicem noſtrum candorem & innocentiam arguerent. Testis fit bujus orationis ipſe Deus, testes ſint qui vide-runt, amici, inimici. Audiat quoq; ea, quae geſta ſunt, le-gatq; mundus, & ad normam rectarationis ſine affectu dijudicet. Quoniam verò autor literarum nimia ſtyli acie nos perſtrengit, ac demonstrare nititur, Regia M̄ia & Repub. Polonā nomine praefixa eſſe, qua à supremo ac directo Domino ad avertendos à Civitate ſibi ſubiectā bellī caſus & exitus requiruntur; econtrā à nobis offi-cii fidei, metas transgressis facta eſſe qua omitti, omiſſa qua fieri debuerunt: muneriſ noſtri eſſe arbitratuſ ſi-mus, pro innocentia noſtrā afferendā evidenter oſtende-re. Regiam M̄iam & Repub. Polonam nihil praefitiſſe, quo triftiſſimus hic caſus à nobis & Civitatis noſtrā cer-vicibus averteretur.; Nos verò ne à priori ſtatū noſtro & jure ſuperioritatū Regni Polonia averteremur, praeti-diſſe omnia, qua à bonis ac fideliibus ſubditis honoris ac co-ſcientiarati poſtular. Quod dum facimus, calamum noſtrum uia temperabimur, ut veritatis cynosuri aſecutus Re-gia ac Repub. Polonā nihil detrahatur, tribuat vē, unde ma-jor nobis noſſisq; factus, quam par eſt, accedat aſtimatio-

Non

Non putamus opera precium esse longius hic recensere,  
quam gravi in Regno Sveciae Anno 1598. Et 99. Et unde subortum fuerit bellum intestinum: Sane ignis ille succensus in Regnum usq; Poloniæ, eiq; adhærentes Provincias suas ejaculatus est scintillas, que in tantam belli flammam exarsere, ut non solum Livonia tota, nobilis illa Provincia, non unus olim sed variorum Magistratum sedes ac mater fecundissima; hostiumq; potentium, etiam non accessito aliunde auxilio, acerrema propulsatrix, in cinerem sit redacta; verum etiam potentissima Polonia ac Magni Ducatus Lithuaniae ditiones in restingendo hoc cruentissimo belli incendio totos viginti annos occupatae, ingentem virium vororum ac opum janctorum subjerint. Tantum novissimas istas inducias biennales Illius Celsus Vt uti Campiducis opera Et instanter die 15. Novemb. Anno 1618. presentibus nostris Internunciis, inter utraq; Regna sanctitas, eidem in memoriam revocandas esse duximus; Et quidem in hunc finem sanctitas, ut interea temporis, interventione Christianorum Principum, quod caput hujus inter utraq; Regna exorta controversia est, vel sopiretur planè, vel per Senatores utriusq; Regni universales Inducia longiores (ad quam rem plenioribus mandatis instructi accedere vellent) pangeremur.

Quam telam exorsurus Illius Dñus Jacobus de la Gardie, Generalis Exercituum Sveciae Dux Et Estbonie Guber-

Gubernator, literas Revaliæ die 12 Octob: Anno 1619. id est, priori ab inducione renovatis anno ad Ducem Exercitus Mag. Duc. Lithuaniae Et Commissarium Livonie Generalem Illum Dñm Joannem Carolum Chodkiewicz dedit, quibus significat, velle quidem Regem ac Dominum suum biennales istas inducias sanctè observare; deinceps vero, iis elapsis, in incertitudine ista, ex certis rationibus qua in iisdem literis enarrantur, amplius minimè versari, sed cum ipso Rege Polonia vel perpetuam Et constantem pacem vel plurimum annorum inducias snire, ac cum Pernaviam quoq; ulterò restituere velle. A quâ sententia dimicandi nulla ratione potuit Svecia Generalis, adeò ut, etiam si Generalis Lithuaniae creberimis suis literis ac nuntiis ad prorogandam pacem terminum sibi locumq; præfigi flagitaret, atq; eam ob rem in Livoniam ipse, de morbo suo ac itineris molestia parum sollicitus veniret, tamen ante directam Et perspicuam resolutionem ad propositos articulos, ne tempus quidem aut locum præfigere, necum ad ulteriores Tractatus progrede voluerit: De quibus omnibus transmissa à nobis exemplaria Illius Celsi. Nam jam iùm certiorem reddidere.

Cum vero voluntas ac animus Regis Polonia ad pacem suo nomine (quod unicè pars urget at altera) stabiliendam, nego, propenderet ipse, nego, usq; ratione permovere posset; quid aliud inde, adhæbita in consilium ratione, quam belli redintegratio expectari potuit? Atq; ita se rem

D

bubere

babere, variis ex locis adeoq; ipso regno Svecia. Et nos et ipsa Regia Natura Polonia edocta fuit; mirum bellum terrâ maris, summis viribus preparari, in promptu esse omnes bellum gerendi rationes et instrumenta, Regni incolas Ducum peritissimorum operâ tot annos assiduis exercere armis, et in primis omnes has machinationes caput Civitatis Rigenis petituras esse; de quo ipso Regia Natura quoq; ne incavis ab hoste opprimeremur, peculiaribus suis litteris nos pramonitos voluit. Quid quod in Regno Poloniae jam dudum ad bellum hoc Turcicum, quod ex positione causarum secundarū prudentes accordare viri non pauci prævidebant atq; certò prænunciabant, respectare videatur; ac sub idem ferè tempus, quo inducia exspirabant, interq; exercitus Polonici Dux cum flore selectissimi militis (quod infelix istius funestissimi belli initium fuit) à barbaris in Walachia oppressus interierit. Talia considerantem decuit sane Regiam Nitem tanquam directum Dominum Livoniae et Rempub. Polonam, partem sollicitudinis sua in hanc quoq; desolatam Provinciam et Civitatem impendere, et vel exemplo aliorum Principum, qui in similibus casibus idem non raro praetiterunt, ad securitatem fidelium subditorum, suo titulo ac nomine insignitam pacem et suspensionem armorum, dum melior sece daret occasio, sine prejudicio negotiis principalis amplecti, vel si id placeret minus, Provincia ac Civitati de iis qua ad necessariam defensionem pertinuerent, mature provis-

providere. Quam nos ingruentis hujus belli et irruptionis hostilis metus, ex variis indiciis cõceptus torserit! quam non forent nunc ea Civitatis plus quam vicennale bello exhaustae vires, que sustinende potentia majori pares esse possent. Et quanta esset totius Provincia, imprimis arcis Rigenis ac Dunemundensis vastitas ac desolatio! satis sollicitate Internuntii nostri non tantum superioribus annis sed et in proxime Warsawia celebratis Comitis Regia N. ti explicatum reddidere; atq; ne nos fideles subditos ius nos Regias in tanto rerum discrimine desereret, quin potius ob impedientis Tarcisi belle periculum, vel oblatas ab hoste diuturnioris pacis conditones acceptare, vel in iempore defensionem Livonia meditari dignaretur; tum quoq; ut arces principaliq; res, in primis Rigensem ac Dunanundensem omniz presidio nudatas muniri, milite, annona, bellicoq; apparatu instrui, et nostra quoq; Civitatis, si obfida ficeret, stipendia in quingentos aut sexcentos milites ad sex menses, pulverem pyrium, globosq; subministrari, (accepta à nobis cautione, restituenda fore omnia, si obficio serata non fuerit) deniq; sufficientem exercitum priorem hoste in possessionem campi venire juberet, per omnia sacra totius Civitatis nomine sunt precati; sin minis, divinum numen totiusq; mundi judicium obtessi atque sunt.

Fateri quidem cogimur, Regia Natis sollicitudinem, statim ac nuncrum de infamia strage Wallachica accipit,

eluxisse eis enq[ua]nd, non expectatis Comitiis per peculares  
litteras Illme Cni Campione Campiducis defensionem Livonia  
commendarit, ad conscribendum exercituum suffici-  
entem Universales literas transmiserit, Ducem Curlan-  
dia & Semigallia, nec non Ultra-dunensem, Curonen-  
sem, Pileensemq[ue] Nobilitatem, banq[ue], ipsam urbem no-  
stram, hoste ingruente, ad Illm Cels. Um remiserit. Nec  
deposituit hanc curam Regia Mts etiam in ipsis Comitiis  
DD. Senatorum & Internunciorum Terrestrium votis  
& assensu adjuta, smò Illma Cne. Va autore & promotore  
summa animi contentione ad egit, ut, sive ad pacem sive  
ad bellum respectaret, omnia ista consilia & actiones  
non nisi Regiam prudentiam & paternam sollicitudinem  
praeferrent. Etenim non tantum Commissio DDnis  
Commissariis de prolongandis sub titulo ac nomine Regia  
Mts in certū tempus induciis edicjussa, verū etiam stra-  
ct. tuis non succederent, Illme Cni. Va unanimi omnium  
Ordinū suffragio à Regia Mts potestas defendenda Livonia  
& bello gerendi data, sumtus ex arario Magni Du-  
catus Lithuaniae decreti, nostriq[ue] adeo Internunciis respon-  
so solatu pleno diuersi sunt, atq[ue] nos sic ubi necessitas pos-  
taret, ad Illm Cels. Um ut pote Campiducem ire jussi sumus.

Non minora laude dignum censemus animum Illme  
Celsis. Va utpote qua eā quā decebat fide & industria  
Mandata Regia Mts exequi, omnia conquerere qua ad  
hanc expeditionem facerent, equitatum pedestatumq[ue] exi-  
guo

guis temporis spacio partim colligere, partim Capitaneos  
ac Praefectos constituerē, iusq[ue] colligendi militis potestatem  
dare non intermisit. At verò maximo dolore affecti su-  
mus, cum intelligeremus, sana hac consilia tam subito in-  
terversa esset, inventosq[ue] alios, qui dum Illm Cels. Um præ-  
propera Fratris landabilis memoria Principis Janusii  
&c. &c. Castellani olim Vilnensis mors à Comitus justo  
citius avocaret, amabilem spem pacis Regia Mts sub pro-  
rii Statuum non ipsis Regis assecuratione incunda face-  
rent, Livoniaq[ue] defensionem jam decretam insuspicio re-  
linquendam suaderent, idq[ue] non tantum contra commu-  
nem Ordinum legem, sed & speciale mandatum à Regia  
Mts Rāmo Dño Cancellario Regni datum. Et hac ipsa  
mandata tractandi cuinam data sunt? Non Illme Celsi  
Va Campiductori, sed Dño Generali Mag. Ducat.  
Lithuaniae Joanni Carolo Chodkiewicio (tametsi ille ex  
decreto Comitiali contra Turcas Dux iturus erat) & pri-  
oribus Commissariis: ad quid? ut pacem vel inducias non  
Regia manus nomen vè (à quo parti alteri ne latum un-  
guem recedere certum erat) sed DD. Senatorum dunca-  
xat autoritas confirmaret. Sed et hoc maxime doluumus,  
quod tū demum praesidia in arcibus collocare & militi-  
am instruere Illme Cels. Va permisum fuerit, quando Tra-  
ctatus felicem finem sortituri non essent, & bellum redin-  
tegrandum foret; obserato interea arario Mag. Duc.  
Lithuaniae.

Hac confiliorum metamorphosis animos nostros tanto reddidit perturbatores, quanto bellum terrâ mariq; valde restaurari, relationes, quas sub initium noviter ineun- tis anni ex diversis locis accepimus, confirmârunt certius. Eaq; Ill<sup>ma</sup> Cdo Ura nō tantum ex variis literis nostris, sed Ex iis, qua noster ad exequias dicti Dñs Castellani Vil- nensis fratri Illema Cnis Ura missus Internuncius retulit, abunde intelligere, atq; non sibi soli habere, sed eadem quā nos diligentia Regia M<sup>ti</sup> Et DD. Senatoribus Regni Magniq; Ducatus Lithuania communicare dignata fuit. Quid autem catere consultores in vidi? praconce- ptam semel de induciis ad priorem normam redintegrans opinionem mordicū tenere, in clausula ibidem inscr- ta, que non nisi pravid denunciatione trimestri, si ten- tati tractatus male cesserint, arma resumere jubet, firmam spem locare (qua tamen denuntiatio armorum 28 Martii facta est) cum ratione insanire, quasi bellica hæc expedi- tio vel contra Moschum, vel pro Palatino Rheni ador- nata esset, hostem viresq; hostiles, utcunq; res occiderit, (quod maximum in bellis peccatum est) præse contemni ducere, Rigam urbem censere ejus potentia qua expugna- ri non possit, Et maximum defensionis subsidium ab indi- genis vicinorum aliquot Samoguite districtum, nec non Ducatus Curlandia Et Piltensis expectare; parum atten- dentes querulas nostrorum voces Et lamentationes, qui in Comitis superorsibus aliquot publice nostro nomine conte-

contestati sunt, non esse amplius eas Civitatis nostra vi- res, qua sola obfisionem nullis subnixa præsidii aut au- xiliaribus copiis sustinere possent: Quām parum etiam spei subsit in Provincialium subsidio, quibus solenne sem- per fuit limites potius tueri suos, quām contra hostem in aciem prodire, Rm M<sup>ti</sup> Et anteriores belli Duces non latuit, idq; superiora testata sunt tempora ac bella in Lu- vonia gesta, atq; adeo ipsammet Ill<sup>ma</sup> Cels. Tm experien- tia magistratus, prob dolor, edictam dedit.

Hanc infelicitatem nostram imis suspiriis deploravi- mus, variisq; literis ac nuncis nostris coram Regia M<sup>ti</sup> Et DD. Senatoribus, ope atq; auxilio Respub. implora- to, questi sumus. Sed surdes narrata est fabula; Atq; nos eandem, quam Livonia semper, fortuna aleam nunc quoq; expiri coacti sumus; sic sane nunquam anteà mature auxilia submissa, nunquam Provincia contra hos- tes Respub. defensa, sed qm si derelicta atq; hostis arbitrio objecta fuit: Amissa verò; non tam contra hostes, quām miseros indigenas subditosq; innocentes totis viribus sa- vitum est, perfidia ac lafa Majestatis criminis incusatos, quod miracula edere, soliq; armatorum hostium potenti- orn propulsare non potuerint, aut superati in eis, quas in- habitarunt, arribus Et territoris, sponte in exilium me- grare noluerint.

Facillima sane hæc videatur religionis nationisq; ex- stirpanda ratso, presente Ill<sup>ma</sup> Cels. Ura alioq; Nobilibus Venda

Vende Anno 1618. votis comprobata eorum, qui zelo quodam spirituali inflammati, felicem propagandæ religionis progressum interstu Provincie Et in primis hujus Civitatis metiri, Et de reformanda in universum Et statui Ecclesiastico viscissim subjugandâ atq; approprianda Provincia desperare visi sunt, nisi prius ad Volmaria Vendaq; vastitatem ac desolationem Riga quoq; redacta fuerit: Quorum sententia alii immerito quodam erga nos conceptio odio, licet plurimis in rebus ab iisdem diffarent, huc in parte blandiri non dubitarunt. Cui rei etiam non parum fortasse adjumentis attulit hereditarium contra Illm Cels. Um Et Domum Ipsius Dualem odium, verbis factisq; expressum, quò via ad virtutem exserendam, Et bene de Repub. merendum Illm Cels. Va occulderentur, de nobis verò cult&cum Illm Cels. Va Et Ducali ejusdem prosapia mutuo amicitiae (qua unica invide hujus ac malevolentie mater est) quasi vindicta sumeretur.

Ad assequendum autem hunc scopum, intenti in hanc occasionem suæ oculi eorum, qui eo potissimum tempore, quo plurimum se autoritate sua efficere posse sperabant, Regem optimum in id induxerunt, ut de successu tractatum ex prescripto prioris formulæ instituendorum nullius momenti esse credere. Non carebat res periculo, quod bâc ratione commissa Illma Cni Va publica Comissorum autore-

autoritate defensionis preparatio usq; ad dubium corundem tractatum eventu suspenso, expeditio bellica Et militis collectio, clauso interea Mag. Duc. Lithuaniae ariero inhibita, imò copia jàm conscripta variis illecebris ac artibus alienata à Capitaneis Et Equitum Praefectis fuerint, non sine insigni Illma Cni Va iujus militia nomina suajam professe erant, contumeliam.

Perniciosa ista consilia quis exceperit exitus, etiamnum in proposito est. Persuasioni enim Reg: Mū factæ tractatum eventus minime respondit; siquidem dictus Dñs Generalis Exercituum Sueciae Dux, non expectatâ nostrorum Commissariorum, qui in tantâ re plus nimio socordes fuerant, declaratione, per literas satis efficaces Borgis die 28. Martii ejusdem Anni 1621, editas nomine Sermi. Regis sui, indictis armis, inducias resignavit; Et cum nihilominus ad tractandam sub conditionibus supra expressis pacem, si modo nostri simili mandato, sine quo inanes futura essent omnes istius Conventus actiones, instructi venirent, terminum iis primam diem Maii t locum inter Oberpahlum Et Album. Lapidem præfixisset, ibi tum nostri adeò imparati ad rem accessere, ut arctitudinem istius termini, quem tamen ipsi metu impendentis periculi tempestivè impetrare debebant, deprecati, dilatoris veniam petere necessum habuerint.

Nos visis hisce literis advertimus statim, convenire hanc externam hostis actionem, cum omnibus iis, que de

E

spissus

ipsius preparatione ac intentione nobis relatæ fuerant: Et ut hac ipsa hinc inde allata ad nos nuncia, Et quid de iis nos sentiremus, Dñs Commissarii quoq; loco Et tempore designato congressi scirent, omnem operam dedimus, allegato ad eundem locum publicis sumtibus, è civium numero, qui qua ibi agerentur, studiosè attenderet, Et cele- re vid ad nos referret, Et in primis capita Instructionis, de quibus nobis contra consuetudinem Regni Polonia quic- quam scire haec tenus non licuit, quoad formam Et mate- riam nobis transmittenda à Dñis Commissariis impetra- ret. Res autem ipsa ostendit, cum nostrorum Instructio Regiā manu ac sigillo insignita non esset, repudiata pace, certò ad arma denuò rem venturam esse; neq; vanum fuisse timorem ac sollicitudinem Rigenium, quibus ante à de bello vociferantibus, quasi vel pusillanimos essent, vel privatis rebus studebent, fides habita nunquam fuit.

Sed Et ab ipsâ denuntiatione belli forte suffecisset ad- bui tempus ad defensionem preparandam necessarium, nisi novum derepentè cumq; perniciosum quā plurimi tām in aula Regia Mts, quām hic in viciniā sparsissent errorem, quasi Svecica ista belli expeditio in rem Serui Electoris Brandenburgici, promovendi tantū feudi Prussici ergo suscepta quidem, sed nunc, re per DD. Com- missarios feliciter transactā, Et promissione pacis apud Serenissimum Regem Svecia impetranda, Regia Mt Poloniae inter reliquas conditiones ab Electore factā, po- sita ac

sita ac sopia effet. Quæ jucunda quidem at falsa persua- sio, mentes quām plurim hominū occupavit adeò, ut tor- pore quadam lento quasi fascinati debitam sollicitudinem defensionis ferè deponerent, non attendentes; in rebus tan- to cum periculo conjunctis, indictis publi. è O'notoriè pra- paratis armis, ex alienis causis Et longè petitis circum- stantiis, timenda potius omnia, quām incerta speranda esse. Contra quorum opiniones tām per literas quām o- retenus vehementer disputavimus atq; mis̄is creberri- mis ad Regiam Mts ibidemq; in aulā residentes DD. Senatores ac Officiales, nec non ad Mag. Duc. Lithvæ Exercitus Ducem Et Livonia Commissarium Genera- lem, tām ante quām post ipsius in Podoliam abitum (ad quem Regia Mt nos literis quibusdam suis remiserat) porro ad Illm Cels. Vm Sluckoviam usq; ad DD. Senato- res Mag. Duc. Lithuania ad Conventum Et Tribunal Vilnense, tum quoq; ad 4. istos districtus, quibus tuenda Livonia provincia demandata erat Upitensem, Wilko- miriensem, Rosseiniensem Et Bracławiem, simulq; ad Ducatum Curlandie, Nobilitatem Peliensem, Et adpan- cosecos, qui adhuc in Livoniā residencebant arcium Capita- neos, literis ac nuncius, quanta nobis instarent pericula, diligenter ob oculos iisdem posuimus, vires ac potentiam hostis terrā mariq; instructissimi propediem adventuri, ejusq; in obsidenda bāc urbe decretum immutabile aperiu- mus; preces Et suspiria literis jungentes, ut aut Regiā In- diuarum asscuratione huic malo obriam iretur, aut

præ dia qualiacunq; Germanorum Polonorum vè, pedi-  
tum equitum vè (quod ante à nunquam, dum melior nobis  
fortuna arrideret, admisi mus, quin nostro potius stipendio  
milites octingentos, imò plures, qui ad numerum inter-  
dum millenarium accedebant, aluimus) & copia quoq;  
subsidiaria necessitatē nostra submitterentur, arces Dun-  
mundensi, Kokenhausensis, Rigensis omni præsidio &  
annonā destituta, mature rebus ad obſidionem toleran-  
dam necessariis instruerentur; præterea ut illam arcis Ri-  
gensis ruinosa ac inermis partem, que occupata maximum  
iustiti periculum minitaretur, nobis deſtruere liceret;  
considerarent periculi magnitudinem, in quo si defere-  
mur, fore prædictimus, ut vicina quoq; Provincia exitit  
noſtri damna participatura eſſent; Inſuper per Secreta-  
rium noſtrum in aula Regiā agentem, ſummo quo potuit  
ſifici ſtudio Reuolum Dñm Archi-Episcopum ac Prima-  
rem Regi, nec non DD. Consiliarios, Officiales, ac cubi-  
culi Regii Praefectos ſollicitavimus (quod iſum quoq;  
Dñus Mareſcalcus Terreſtris Curlandia Dionyſius ab  
Oelsen, & à DD. Comiſſariis miſſus Internunciis  
Urangelius Equitum Praefectus fideliter gnariterq; pre-  
biterunt) exorarent deniq; Regiam Altam, ut perpenſā hāc  
extremā, quā undequaq; Regnam cingeretur, neceſſitate,  
exempla aliorum Principum ſecuta, hāc vice inducias Re-  
gi tituli autoritate iniſet atq; conſirmaret: ſin minus, le-  
gitimam, ut dictum, deſfionem preſtaret. Sed illud ne  
profuſis quidem lacrymis obtineri potuit; hoc verò Regie

Mis

Mis literæ multiplices & reſponsa per Dñm Archi-Epi-  
ſcopum redditæ ſanctè nobis promiſerunt, non deſertum  
nos, ſed debite deſfionem iri.

Poſte à cùm jàm in diſcriſmen res deductæ eſſet, prafida-  
riam 500. peditum manum Gedano expectare juſſi ſumus;  
ac tūm demūm III me Cni Va Universales literæ expedito-  
ria traditæ, atq; ararium Lithræ reclusum eſt, cùm jàm  
robur ac flos militiæ Lithvanid, Livoniæ, Curlandiæ &  
ex bâc iſa Civitate conquisitus contra Turcam in Podo-  
liam abductus, collecte quoq; contributionum in Comi-  
tiis decretarum reditus Provinciales jam hinc avecti eſ-  
ſent. Atq; eodem demum tempore ē Ihesauro Lithvanie  
Reviſor quidam cum aliquā pecunia ſummulâ ad nos ve-  
nit, qui arces Dunamundensem, Kokenhausensem, Ri-  
genſem, implorato noſtro in ſubministrandis materiis ope-  
rariſq; auxilio, muniret.

Ingruentem verò boſtilem impreſſionem ac obſidio-  
nem etiam tūm pro fabulâ ac ludibrio nihilominus habi-  
tam eſſe vel inde patet, quod noſtro in auid agenti Secre-  
tario objecta contra Jeſuitas Actores amicos noſtrōs mul-  
tis rerum argumentis comprabatos. Exceptio armorum  
amputata ſit, quaſi ea, nti Jeſuita aſſerebant, ad eln-  
dendum tantum Iudicium pretenderetur; Citationes  
quoque criminaleſ ratione cuſe hacenſus à nobis mo-  
neta, vigore Privilegii & continuuſus, qua ſanctè tām  
in pondere quam valore monetaria Regi & Magni

E 3

Duca-

Ducatus Lithuaniae superabat, ad instantiam Instigato-  
ris (unde tantisper, donec auxilia Reipub. subvenirent,  
solatum caperemus) per eundem Revisorum Thesauri  
Lithuanici nobis insinuata sint: egregium verò tormen-  
torum numerum, sub sufficienti nostrâ cautione Dunamundâ abducendi, ac lapidum quendam acervum de sum-  
mitate arcis Rigensis dejiciendi potestas nobis denegata  
sit, satisq; ductum, tam nos, quam Dunamundenses ma-  
chinas hostis drepotioni objicere.

Parem quoq; fidem ac animorum propensionem apud  
Tribunal Vilnense ac Conventus prefatorum quatuor  
districtuum atq; viciniam omnem reperimus; nimirum,  
non esse credenda qua Rigenses de bello spargerent, Pan-  
ico terrore eos percussos esse, carere animis; Proinde neq;  
veriti sunt nimirum nostram credulitatem, qua copias sub-  
sidarias Reipub. in Provinciam attraheret (siquidem  
Mars ipse nondum oculis cernetur) publicè accusare atq;  
flagitare à nobis, ut eadem literis nostris repudiate & gra-  
dum sistere juherentur; ni fieret, contra nos protestare,  
quoniam cōtemnitatis de venire, ut irrupturi etiam hostes  
potentiam ac obfitionem vel totum nos annum tolerare  
posse incep̄statuerent, publicèq; profiterentur.

Ex hâc huminum incredulitate majus ad curam Ego  
solicitudinem Iulii Celsi. Vt augmentum accessit, quippe  
qua parti non confusa una nobiscum de bello ingruente vo-  
ciferari non defuit, ad auxilium nobis mature ferendum,  
campum.

campumq; occupandum promptissima, si que ad bellum ge-  
rendum necessaria erant ad manus habuisset, aut eâ quā  
decebat celeritate comparare potuisset. Non pratermis-  
sus variis literis nostris compellarc Iulii Celsi. Um, cum  
videremus militem tumultuarium, qui justum exercitum  
conficeret, tempestivè satis conscribi, nobisq; suppeditas ve-  
nire non posse, dignaretur quantoryùs milite atq; apparatu  
bellico arcis prefatas munire, atq; in primis in nostram  
Civitatem praesidia mittere, de quibus quidem, ut in bello  
fieri solet, nunquam non spes nobis ab Iuli Cne Va facta,  
sed tamen ne unicus miles submissus in Civitatem fuit:  
praterquam quod Schwartzhoffium Equitum Praefectum  
Iulius Cdo Va turmâ suâ Dunamundam nudam ac incer-  
mem occupare, nos verò communè periculum eidem fru-  
mentum, sal, polentam, aliaq; necessaria suppeditare jus-  
serit. Nec minorem nobis difficultatem peperere bini illi  
Equitum Praefecti Wilhelmus de La-Barre & Gabriel  
Cerdon, qui licet vigore literarum Universalium nomi-  
ne Iulius Cne Va per nos ipsis exhibitarum cum cohorti-  
bus suis defensionem arcis Rigensis suscipere tenerentur,  
ab initio tamen propter nuditatem arcis ac defectum o-  
mnium rerum hanc provinciam, & quidem non imme-  
ritò, detrectarunt.

Ex his & aliis rerum testimoniosis, quis non vides in  
diem vixisse omnes, nec fuisse prater Iulii Celsi. Um & nos  
quemquam, qui periculum ullum belli metueret? In tan-  
ta verò

tâ verò rerum perturbatione animis tamen fracti non sumus, quin majori alacritate & industria, pro modo vi-  
rium nostrarum, nihil intentatum reliquimus, quod ad  
propulsandos hostiles impetus conservandamq; Civita-  
tem pertinere videretur. In specie præter eos, qui jàm  
Civitati merebant, Capitaneos, Officiales ac milites, ali-  
um insuper rei militaris per etiâ insignem Capitaneum  
Wilhelmm Schonnen, efflagitatu nostro Lubece exau-  
toratum, nostro stipendio conductimus, datâ tûm simul  
ipsi & deinde per literas potestate, quantumcunq; mili-  
tum numerum secum ad nos traducendi. Similiter &  
Capitaneum Joannem Hillel aliosq; quamplurimos Offi-  
ciales, tormentorum magistros, & quicquid militis tu-  
multuarii conquiri potuit, autoravimus: Adhac machi-  
nas nostras bellicas & armamentaria, quantu per tempo-  
ris brevitatem licuit adornari, triremes ac munitiones  
ad fluvium Dunam reparari, walla meniaq; pristinae fir-  
mitati restitui, novum illud propugnaculum angulare ad  
D. Jacobi portam ingenti labore ac sumtu consummari,  
fossas expurgari, loricas cespiticias ad basin vallorum cri-  
gi, loca qua non satis tutâ viderentur ac hosti pervia mu-  
niri, juventutem armis exerceere, omniaq; ad debitam de-  
fensionem necessaria, quâm potuit sicre solertissimè ordi-  
nari ac disponi curavimus. Quibus in rebus omnibus  
tantam alacritatem nostrorum videretur fuit, ut pro se quis-  
que unâ cum suis domesticis, ad instar operariorum in fos-  
sis val-

sis vallisq; molestissimos quosq; labores subire non detre-  
ctaverint, adeoq; hemicyclos Semilunia, loricæ vallorū,  
aliaq; similia opera in locis hostili machinationi perviis  
ac nudis, summâ celeritate ante adventum hostis perfe-  
rint, meriti applausum admirationem ac laudem peregrinorū in Urbem adventantium. Neq; verò etiam Arci  
Rigeni ac Dunamundensi idoneis opificibus, operariis,  
tormentorum Magistris & materiis, aliisq; rebus necef-  
sariis, nec non annona, instrumentis bellicis ad fidem pub-  
licam iisdem subministratis, ope atq; auxilio nostro, do-  
mestica opera quodammodo postponentes, desuimus.

Insuper cum Dñs Nicolaus Okun Vice-Capitaneus  
Arcis Rigenis, nobilis miles, ejusdem, licet 25. tantu præsi-  
diarii Lithuanicus vulgo Wybrance dicti custodiretur,  
strenuum se defensorem professus, ad quoscunq; fortuna  
ictus fortiter sustinendos unâ nobiscum paratus esset, per-  
penso summo, quod eadem arx vicina ruinosa nobis mina-  
retur periculo, cum præfatis equitum Praefectis de La-Bar-  
re & Ceridone, defectum peditatus equitatus non tam in  
usum urbis nostra quâm in terrorem hostis supplere vo-  
lentes. 8. Augusti convenimus, ut se in arcem cum equita-  
tu suo transferrent: & promissum quidem ipsis in capita  
& septimanas trium talerorum unâ cum pabulo in c-  
quos, ultra quod à Rege merebantur, quandiu nobis adfu-  
ere, integrū, juxta quietationes nobis redditas, stipendum  
exsoluiimus, sed exiguum sanè vicissim emolumenū exin-

F

de per-

dè perceperimus. Ac quoniam equitum Praefectus de La-Barre non Ille Cni Ve sed Dño Palatino Pudolia Zamoyscio militia sacramento obstrictus erat, cautionem à nobis extorsit, si hac conventio forte sibi fraudiforet, aut rejecto per Ilm Cui Um calculo ipsius damnum aliquod ac diminutionem in stipendio regno sentire cogeretur, illud nos resarcire, atq; in omnibus ipsum commilitonesq; ejus indemnes prestare cogeremur. Qua conditio tantam in hoc negocio difficultatem peperit, ut duodecimā demūm Augusti summa ita necessitate jubente ad finem sit deductum, prout ad Regiam Mem Et IIm Cels. Um prescrēsimus. Sanè nos tanto sumtuum dispendio supersedere potuissimus, si necessitatē Arcis istiū tempestivē Respub. succursum ivisset.

Silencio hic praterimus sumtuos ingentes, quos durante obsidione in opifices ac operarios, quorum operis agrè ipsi carere potuimus, ad reparanda valla ac propugnacula arcis ruinosa Et inermis contra hostiles impetus construenda, non pari quidem semper numero sed prope centenarium aquante, conductos erogavimus: Tum quoq; quod ex conventione cum prefatis Equitum Praefectis initā, nostram manū, quæ ad minimum 60. ad centum usq;, præter equestatum, constabat viris, cum praesidio arcis coniungere Et tā in usum Arcis quām Urbis aggerum fossores ingenti sumtu, Belgarum more, durante obsidione aere coacti simus.

Pra-

Pratercā cum jām hostis cum suā classe 160. navib⁹ constantē, jma Augusti ad ostium Dunæ appulisset, et quartā ejusdem ipsum flumen intrāset, castraq; metars ad Muhl grabium cœpisset, quippe potentior, quam cui copia nosira navales exigua resisterent (qua tamen ipse pro mediocritate virium suarum navicularas binas interceptas in pradā duxere) nos imbecillitatem nostram Et absentiam exercitus campestris, in quo unicē salus suburbiorum nostrorum sita erat, considerantes, non habitā ratione ullā edificiorum nostrorum magno precio secundā certidq; vice erectorum, molendinorum, hortorumq; excultissimorum nec non calamitatis Et miseria inquinitorum, concordi omnium Ordinum suffragio decrevimus, incendio consumenda, inq; cinerem redigenda suburbana omnia. Nec mora; jacturam hanc animosè aspernati, in sua quisq; adiicia Et hortos Javire, certatim ignem ferrumq; immutare, arbores luxuriantes Et fructiferas unā cum sepimentis hortorum exceedere, in medio ignis sumoq;, quacunq; in circulo suburbano extabant, magno labore nec sine periculo solo aquare.

Quid ultrā? Cūm neq; Lubeca neq; Borussia, multiplices ac numerosā militum collectione, ob quam crescere indies ac augeri in immensum stipendia necesse erat, evanuata, copias ulla nobis relasque fecissent; In hac vero Urbe totaq; Livoniā ac Curlandia, veris in Pudoliā abductis, exhaustā non posset conqueri major militum numerus, quam qui (exceptis tormentorum Magistris) ad

trecentos assureret; neq; subvenirent Gedano à Regiâ  
Mte atq; ex Lithuania ab Illmâ Cne Vâ flagitata ac pro-  
missa sepiùs præsidia, Nobiles Livonos quotcunq; vellent,  
quorum aliqui operam suam nobis offerebant ipsi, ad id in-  
ducendos, eos q; tanquam viros strenuos ac militares me-  
diocri stipendio monstruo apud nos in communis hoc peri-  
culo atendos censuimus, ut hac ratione copia nostra con-  
tra hostem audítores redderentur: Verum illi maius  
quàm par erat E fortuna nostra paterentur, E quidem in  
equites nulli nobis aut sanè parvo usi futuros, stipendum  
nec non alias immunitates ac libertates nos postulare sa-  
tagebant; ac procùl à fove E fulmine nos solos furori sa-  
vientis Martis propinare, nostri infortunii spectatores  
agere, ac post nostrum naufragium, quocunq; fortuna in-  
clinaret, cursum suum dirigere se potius velle usi sunt,  
quàm nostra E communis miseria partem aliquam ca-  
pere.

Cujus farina plures quoq; inventi sunt, qui procaci-  
tate lingue plus nimio indulgentes Civitati insultare, ser-  
mones de bello spernere; poste à verò ingrauescente in-  
dies discrimini una cum uxoribus ac liberis sese subdm-  
cere, ac Arcium custodiam vix uni aut alteri rustico-  
rum vel mulierularum committere non dubitáruunt, ni-  
mirum bi ipsi, qui lingua potius quàm animo fortes in  
libero campo Rigenses sub sui iudicij censuram etiam-  
nùm vocant, nec vident mantice quod in tergo est: pa-  
cos No-

cos Nobilium excipimus, qui in urbem hanc commigran-  
tes ad subeundam nobiscum utrimq; fortune aleam sese  
vigore certa cuiusdam conventionis obstrictos esse vo-  
luerunt.

In tanto rerum defectu, cùm nihilominus urbs no-  
stra pro virili defendenda esset, noluimus deesse officio  
nostro, aut animos despondentes hostis actiones ociosis  
oculis intueri: Quin potius fiaelis Civis nostros eorum-  
que hospites, peregrinos, servitores, nec non operarios  
armis accinximus, latu que disciplina militaris legibus,  
ductorum ac Officialium imperio parere jussimus, quem-  
cunque tandem successum divinum numen largiturum  
esset.

Cum verò jam ordines virique armorum capaces in  
quadrifariam urbis regiones, arcem, aliaque propugna-  
cula ac munitiones tam superiores quàm inferiores distri-  
buuerentur, ex distractione virium nostrarum in varia  
loca infirmitudinem ac paucitatem præsidiorum oriri  
necessum fuit. Trecenti enim illi stipendiarii in tre-  
mibus ac munitionibus ad flumen, in Arce, in binis illis  
Semilunis ad pomærium porta stabularia, E ad pro-  
pugnaculum arenarium dispositi, continuis vigiliis ac  
molestiis mancipati sunt. Nec melior cives nostros  
ac incolas fortuna mansit, qui in amplius illis ac vastis  
quadrigeminis urbis partibus contra hostem terrâ mariq;  
nocte dicque nobis insidias struentem in præsidis alternis

per vices locorum disordinati, toto obsidionis tempore  
vix arma, nedum vestes deponere, aut quietem ullam ca-  
pere potuerunt. Et quamvis ab III<sup>ma</sup> Cne Vd tām su-  
bitō hoc praeſertim per turbatissimo Recip. statu, iustum ex-  
ercitum, qui noſtra defenſioni ſufficeret conquisitum iri  
valde dubitaremus, ac recordatio corum, qua anteā Pro-  
vinciales in ſimile caſu facere conſueverunt, in variaſ ac  
ancipites cogitandi curas animos noſtros diſtraheret, non  
potuerimus tamen nobis non polliceri certo de III<sup>ma</sup> Cne  
Vd, eandem, ſicubi ad decernendum acie cum hoſte ſeſe  
non ſatis inſtructam ſentiret, cum iis ipſis, quas haberet co-  
piis acceleraturam, ē ad continuaſ preceſ noſtrarum iuſtum  
exercitum praefidiarum in urbem introducturam fuſſe.  
Quod ſane viuſ ad nos adiutibusq; nondū interclusis factu  
oportuit. Hoſtis quidē poſtaquā eductaſ ex nauebus oo-  
pſas, ſimulq; eaſ, qua terreſtri itinere adveneſat, luſtrāſſet,  
ac fortiſſimiſ caſtris ad Mihlgrabiū ſe muuiſſet, contē-  
platus opportunityſ locorum propius Urbem, in velita-  
ri pugnā cum noſtrati buſ penes palaſtrām jaculatoriam  
quam perticam aviariam vocant in ita, de propugna culis  
ē turri arenariā ſtrenuē, exceptuſ eſt. Sed poſteā 12. Au-  
gusti liſteriſ nos monere cœpit, ut nimirum Internuncioſ  
noſtros in caſtra ad Mihlgrabiū mitteremus, qui cer-  
tis conditionib; ſecum ibidem paciſcerentur, acceptoq;  
ā nobis debito reſponſo; (non eſſe videlicet muneriſ noſtri  
tractare com boſe, à Regiā M<sup>re</sup> Polonia in Comitiis co-

ipſo

ipſo mense celebratis vel ſubſidia idonea vel compoſi-  
tio-  
niſ media, qua ne tūm quidem imposſibilia viſa ſunt, ad  
affectationem noſtrām procul dubio decretum iri) non  
moratus diuſiū, à mane ſtatim diei ſequentiſ, nempe (13.  
Augusti) trirciſibus ac nauebus quibusdam, qua ſeptem  
vehebant vexilla peditum, Duna flumen ad verſum a-  
ſcendit, ac ſine morā in Iuſula minori ē regione arcis pro-  
pinqua ſitā, aggeres ſtruere; eodemq; ſtatim die ingentiſ  
conato ē impetu ab hac urbis parte caſtra metari eni-  
pit. Eiſi autem virtute noſtratiū in frangendis hoſti-  
libus hiſſe impressionibus terrā mariq; factis, primā facie  
ab blandiri fortuna viſa eſt, beneq; ſeſe dederunt initia,  
dum ſignis illis ſeptem militum pedem referre coactis, in-  
ſignes bina triremeſ globis transverberata penè aquis  
mergerentur, quarum tamen altera machiniſ quibusdam  
bellicis ē commeatu onuſta, in pradam ducta, altera in  
aquis igni conſumta eſt; nauiſ quoq; Lovis nomine inſi-  
gnita vix evaderet, ē militum non pauci interirent: de  
turri ſi militer, cui ab arenā nomen eſt, aliisq; propugna-  
culis ab hāc parte certaiſ emiſſa globorum fulmina per  
medios viros ipſiusq; Regiſtentoriaruſtia, magno nu-  
mero ob vias cohorteſ ferirent, proximoſ quoq; Regi ac  
Principi viroſ ſternerent: Attamen quod in bellis ſolenne  
eſſe ſollet, non eodem diu fortuna lata permanſit loco, ſed  
mutauit vices: Si quidem hoſtis jacturaſ ſuorum horren-  
di tormentorum ičiibus cadentium ſuq; deg; ferens, ea  
ipſa

ipsâ nocte à ripâ Dune fluminis ad Hintzii predium usq;  
atq; inde per montes arenosos usq; ad Mühlgrabium lon-  
ginquos aggerum tractus fossaq; profundas perfici, pro-  
pugnacula itidem ligno terraq; firmata (14. Augusti) in  
pradiis Hintzii Et Rigemanni contra 10<sup>m</sup> Cels. Um erigi  
curavit, Et circa vesperam è longinquo in Turrim, pro-  
pugnaculum angulare Et Semilunium, quibus arena  
nomen indidit, dislodendit tormenta initium fecit. Tum  
quoq; penes D. Georgii Nosocomium (die 15. Augusti)  
validam munitionem exstruxit; quam quidem primo di-  
luculo diei insequentis bini Regii equitum Praefecti no-  
stris militibus stipati adoriri atq; destruere connisi sunt,  
forti sane impetu, sed parum felice successu, licet de vallis  
quoq; Et propugnaculus nostis conatus ille strenue juva-  
retur; mox (eodem) penes predium Willianum muni-  
mentum tormentarium vulgo Battoriam dictum, fun-  
davit, atq; ex eo globos 25. pondo in turrim nostram are-  
nariam, de qua pridiè ingentia hosti damna illata erant  
atq; nunc vices strenue reddebantur, ejaculatus est: Po-  
stero die, qui erat decimus septimus Augusti, missis sine in-  
termissione in urbem globis, Prætorium, templa, adesq;  
quamplurimas ruinis deformavit, atq; novum insuper  
munitionis opus in horto Dñi Proconsulis Rami fieri fe-  
cit. Simile ratione intra paucos hosce dies ultra Dunam  
penes turrim, validum propugnaculum deproperavit, ex  
eoq; Et alius vicinus castellus in portas nostras, inq; ipsam  
urbem

urbem indesinenter fulminavit, ac nominatim tremes-  
nostras adeò quassavit, ut ex alterâ majori tantum non  
submersâ tormenta noctu versatili tympano extrahi vix  
potuerint, relique in influente paludem concameratam in-  
tra urbis pomæria subducta atq; occultata fuerint; imò ut  
ne equos quidem suos equitū Praefecti in arce tanto jacuto-  
rum discremî obnoxia, sed in urbe potius alendos existi-  
marent, ipsi verò excubias ibidem alternatum agerent.

Aperire quidem dignata erat Illma Cdo Vra nobis (15.  
Augusti) per Guilhelnum Barberium Gallum, suum de  
turbandis per impetum Kazakorum Lysowscianorum  
ab hac parte hostis machinationibus, Et de sua impressio-  
ne ab illâ parte in hostem facienda, consilium; ad quod per-  
ficiendum nostras quoq; vires cum Illmâ Cde Vra conjun-  
gere, triremibus ac navigiis nostris eidem adesse, tormenta  
puluerem, globos, palas, alsaq; instrumenta bellica com-  
municare jubebamus: Verum cùm jàm hostis à discessu  
Barberii, loci, quem ipse aliq; paulò ante lustraverant,  
opportunitatem occupâisset, ag geribusq; eundem firmasset,  
facile videre fuit, nullam superfore rationem consilii  
istius in effectum deducendi. Unde non vana animos  
nostros subiit sollicitudo, nî subito Illma Cdo Vra nobis suc-  
cursum veniret, omnes viarum aditus adeò occlusum  
iri, ut impossibile deinceps futurum sit Illme Cdi Vra mul-  
ti missibus ad nos auxilio suo sublevandos perrumpere:  
quod ipsum exitus postea comprobavit. Quare expedi-

G,

tis hinc

tis hinc (18. Augusti) per medios hostes & circumstantia pericula Nobili Friderico Büring & villico nostro Henrico Wessel Illm Cels. Vam, praterquam quod jam ante à Barberio ac variis nunciis nec non ex literis nostris statum nostrum didicisset, denuò de ingravescenti indies obfitione nostra informandam, ejusdemq; opem ac auxilium, antequam ab hoste arctius constringeremur, impetrandum duximus.

Interea temporis hostis minimè ociatus est: Etenim versus portam arenariam nocturno tempore fossas tripli-  
catae & sinuosae, usq; ad molam aquariam, atq; inde ulte-  
rius per bortum Michaelis Brauweri Pharmacopole usq;  
ad stratam lapidibus platcam ante D. Jacobi portam, pro-  
pe ipsas urbis fossas, ac simul eadem opera ex iisdem fossis  
suis in distinctis locis, prout quisq; commodus ipsi usus  
est, mirabili celeritate, munitiones (quas Battorias vo-  
cant) tam veras quam fallaces seu imaginarias ducieriq;  
curavit. Ex quibus (die 20. Augusti) angularē  
propugnaculum Jacobaeum, & imprimis laterales nostras  
munitiones continuis validisq; tormentorum ictibus non  
incassum verberavit. Sed de nostris quoq; propugnacu-  
lis hosti satis iracundē responsam fuit: Unde & Chiliar-  
chae seu Tribuni Sittonis munimentum unā cum machinis  
ibidem positis disturbatum est.

Posteris diebus fortalitium sive castellum in insulā Eb-  
bianā, ex quo nostrum non pauci, homines, equi, qui a-  
quam

quam è Dunā haustum itaverant, petiti sunt, Galabina  
castella sive munita ad intercludendum planè per a-  
qua transitus, alterum in insulā Dn. Proconsulis Ioannis  
Friderici, alterum in regione in Jesuitarum nimurum insu-  
lā Düwelsholm dictā, erecta sunt: qua nos summis viri-  
bus, de vallis, aggeribus Duna, triremibus ac navigiis  
nostris fulminando, impedire, sed frustram conati sumus; in  
quā tamen pugnā utring, non pauci prater vulneratos  
mortem oppetiērē.

Die 23. Augusti ex omnibus simili munitis suis  
hostis terna propugnacula nostra angularia & turrim a-  
renariam vehementi & continuū globorum 25. & 50 li-  
bras pendentium explosione quās a vit, adeò, ut contigna-  
tio turris superior decideret, dicta q; propugnacula non le-  
viter concuterentur; lorica quoq; licet 20. amplius pedes  
Geometricos late essent, pertinaci globorū vi perterebra-  
ta, securitate excubantibus prestare vix possent. Evidem  
globi majores mille amplius hāc die (quam vis non minore  
ferē numerum alii dies sibi vendicent) in urbem immisi  
sunt, à quibus templa, turres ac adficia nostra fadē defor-  
mata fuerunt. Quare considerantes periculi indies cre-  
scentes magnitudinem, eodem die iteratō pescatores eos, qui  
ultra fanum D. Barbaræ, decimo ab hinc millari, apud  
Illman Cels. Vm in castris aliquantō diutius detente, tan-  
dem sine responso literario per tot viarum discrimina  
1. Septemb. reversi erant, sub conticinium noctis hinc Cym-  
22. Augusti

bâ quâdam summo cum vita discremine ad 14m Cdm Vm  
expedivimus, ab eâdem q, ut succenturiatam tandem no-  
bus opem ferret, instantissimè rogavimus, præsertim cum  
ad varias literas Etabellariorum nostrorum nibildum hucusq,  
nobis responsum esset.

Hostis verò de die in diem nostras munitiones quassare non desit; unde magna turris arenaria portio (24.  
Augusti) deturbata, ac turris Curia sapientia est. Et  
noctu quidem etiam navigiis in Semilunium seu Semicir-  
culum pomærii stabulari E aggeres Duna tentata est  
impressio, sed hostis inde suo imo E nostro detrimento  
viriditer repulsus abiit. Amolâ deinceps arenariâ, (25.  
Augusti) fossa ad ipsam usq, Civitatis fossam producta,  
E bina munimenta extructa sunt, alterum in superficie  
domus cerdonis non procul à pomærio portæ arenaria, al-  
terum ad portam D. Jacobi penes hortum Happachii; si-  
mulq, mortaria ignivoma in iisdem posita ac plantata,  
latera quoq, propugnaculorum Civitatis totum diem  
valde conquassata, insigniterq, corrupta sunt.

Neg, verò etiam nostra filuerunt propugnacula, de qui-  
bus missa tormentorum tonitrua saevissimè in hostes gra-  
fata sunt, ac obvia quaq, nunc crates vimineas, nunc tor-  
menta, tormentorumq, Magistros, nunc Officialium ma-  
gnam partem rapuere, prater eos, qui degrege militum ce-  
cidere, uti à transfigis postridie nobis relatum est. Nec  
mirum quod E hic E illuc continua E perpetua illa ja-  
culatione tormenta nonnulla disrupta sint.

Hdc

Hac nocte hostis denuò latus urbis quod Duna alluit  
navigis adoriri conatus, sed retrocedere coactus est. Du-  
rante verò totam noctem mutuò jaculantium certamine,  
dum streperent creperentq, utring, bombardæ, ecce pesca-  
tores illi summo in periculo versati redeunt, E literas re-  
sponsorias Illeme Cnis Væ die 2. Septemb.  
exaratas, interjecta hac tenus mora indices nobis exhiben-  
tent. Quibus perfectis, quod nonnihil temporis quidem  
collectioni majoris exercitus, qui erecto ultra Dunam  
propugnaculo perrumpendo sufficeret, datum esse; nunc  
verò Illeme Cels. Vm copiis auctiore tandem rectâ ad nos  
tendere, atq, ad expediendam salutem Civitatis etiam  
cum capitîs sui periculo, brevi se hosti ac Civitati conspi-  
ciendam præbere velle, significarent, idq, ipsum etiam no-  
bis Dñi Benedicti à Wahlen equitum Praefecti schedula  
solatu plena confirmaret, ingenti letitiâ tota nobiscum  
Civitas perfusa est, præsertim cum nocte dieq, in sequenti  
globis utring, inter se certantibus, classicum in urbe can-  
etur, E concursus undequaq, fieret.

Sed non solidum nimis hoc gaudium fuit. Hostis enim  
eâdem vehementiâ (27. E 28. Augusti) propugnaculis  
Civitatis tam angularibus quam lateralibus extremè  
conquassatis in Semilunium arenarium saire perrexit,  
plurimosq, nostrum è medio sustulit, candentesq, glo-  
bos jaccere in urbem cœpit. Insuper omnes viarum exi-

G 3

tus E

tus ē diverticula, qua solus Duna fluvius reliqua ad-  
huc fecerat, monumentis ac navigiis hinc inde dispalatis  
arctissimè clausit, adeò ut ne sagacissimis quidē tabellariis  
nostris, licet eadem quā anteā astutia transitum sepissimè  
molientibus tranare liceret. Sanè tantus furor hostis  
atq; indefessum in oppugnandā urbe nostrā studium fuit,  
ut una hora 90. ē 100. amplius globos 25.50. etiam 64.  
pondo in nostra propugnacula explosos numerārit, à quo-  
rum reparazione, qua magno labore, sumtu ac periculo  
constabat, nulla nox immunis mansit. Hāc quoq; die  
porta arenosa exterior, atq; interioris fastigia convulsa  
raebant: conatusq; est hostis (29. Augusti) nocte clandesti-  
nā virgultis fossam Civitatis sub Semilunio arenario ad-  
implere, sed cum plurimi hinc inde cadent cessare ab ope-  
re incepto coactus est. Quid multis? periēre quidem  
non pauci militares ac strenui viri, qui chorūm ducere  
contra nos ē viros præ ceteris se ostendere voluerunt,  
machinis ancis ac sclopetis longioribus nostratum ictū;  
ac tūm quoq; cūm terrestri ē aquatiko apparatu in Se-  
milunium propugnaculi, quod ad portam stabuli est, no-  
cte quæ diem 35. Augusti antecedebat, tentaretur irruptio,  
plurimi, fugatis ceteris, mortem aut vulnera in prædam  
reportarunt: Sed tamen nostriates quoq; eadem fortuna  
belli excepit; nunc hic nunc ibi cecidit alius, aut saucius  
ingemuit, sive civis ipse, sive in civium numero milita-  
ret; nunc optimus quisq; ex iis, qui machinis bellicis pra-  
sunt,

sunt, discerptus, nūc stipendiariorum pars magna jactis in  
Semilunium pyrobolis (quos Granadas vocant) vulnera-  
ta, ambusta, miserèq; peremta jacuit. Cum itaq; robur  
militare tali indies ratione decesseret, atq; infirmitude-  
ne non minùs ex continuis vigiliis, molestiis, ac labori-  
bus contractā, corum qui arma capesserent contra ho-  
stem numerus minueretur, convocari in domum colle-  
giatam mercatorum cives ac quicunq; atate militari  
essent, iussimus, eosq; ut in eodem virtutis ac fortitudi-  
nis cursu perdurarent, admonitos, Illm Cm Vm adven-  
tu ē spe propediem adventuri auxiliū solati sumus, pro-  
positis honoris ac utilitatis præmiis iis, quicunq; in primā  
statione contra hostem pugnaturi ac caput periculis obje-  
cturissent.

Hac cum auribus animisq; accepissent, ē ad arma  
bilarū vulnū plenisq; spes animis vix digressi essent, ecce  
repentinus totam urbem pervasit rumor, adesse quasi  
Dēum ex machinā Illm Cm Vm ē se cum vexillis suis  
ultra Dunam conficiendam præbere. Tūm verò super-  
fundens se latititia vix temperatum est, certamen in  
gaudio fuit; juvenes, pueri, senes, fœminæ, mares, vo-  
ce manibusq; significare publicam latitiam; non audire  
eos, qui volitantia signa vidére; multum sibi deesse ad  
gaudii summam rati, nisi etiam oculos quisq; suos lachry-  
mis, quas perpetuus angor pueris fœminisq; expresserat,  
madentes, bilarū hoc spectaculo pastum refectumq; irent;

Ivēre

Ivēre omnes, quicunq; ire vel reptare poterant, alii ad Dunes aggeres se proripere, nil veris glandes hominum equorumq; voraces; alii in valla globis undequaque volantibus obvia; alii turrium cacumina antehac nunquam à se erita, aut nunquam terenda forte deinceps, spectatum jucundum pugna præludium scandere, nec machinas in se directas timere. Tristremibus confessim e concamerato supra influentem pomeroio, ubi in hunc casum parata servabantur, in altum eductis, Christophorus Bürcken de Boitzenburg Capitancus noster, per medos hostes ad ripam, quā Illīma Cdo Vā perruptura credebatur, viam sibi querere conatus est; reliqua navigia ac cymbæ, quid ultra mandaretur, Ego quonam sequi deberent, expectare jussa. Sed cives nostri nondum perceptā Illīme Cnis Vā intentione Ego confilio, cœco quasi impetu ducti; Ad quid, inquiunt, moras inane necimus? quin conjecti in cymbas munimenta (erant illa in insula Ebbenii, Saggeri, Ego in pradio Rigmannianæ contra vim munitissima) adorti, viam Illīme Cni Suæ certò ad nos perruptura sternimus? Et, ingredere naves, trajice Dunam, frustra prohibente Senatu, inter se quoq; gratificantes Illīmo Cni Vā clamare, laudare signa, laudare equites hastatos, diem ipsum laudibus ferre, quod Illīm Cels. Vm Liberatorem suum adesse cernerent, miseria sua. Et amarctæ obsidioni finem factum, dignans cui vitam fortunasq; suas unice acceptas ferrent.

Erant

Erant tamen qui rem altius perpendentes modum latitudine sae imperabant, solliciti, ultra quid futuram esset; in primis cū nondum collatis cum Illīm Cels. Vā sententiis res copta esset, Ego à celeritate, in quā maximè negocia feliciter expediendi cardo versabatur, fortuna non staret. Etenim licet Illīm Cels. Vm cum copiis suis ad montem usq; explicato ordine progressam, in ipsum deinde propugnaculum globis de monte jactis pulsatum imperterritu animo per media discrimina impetum facere, cum hostibus extra se proripientibus pugnam velitarem variâ victoriâ Ego ancipiti Marte intre, castra quoq; (quanquam in loco non satis tuto) totâ nocte posita videremus; attamen cū subito hostiles undique copia equestris, pedestris, ad propugnaculum confluenter, facile ex ipsius loci situ conjectimus, diu Illīm Cels. Vm, n̄ claudi averet, ibidem morari non posse, atq; subito in ventos abiturum gaudium tam subito exortum. Nihilominus gratulabundi de felici adventu Illīme Cnis Vā nunciam nostrum cum literis, nocte silenti, quid animi Illīma Cdo Vā baberet, quidq; à nobis fieri vellat, exploratum misimus. Sed spe desiderati responsi frustrati sumus. Etenim Illīma Cdo Vā comperta, majorem esse hostis in munitissimo illo loco potentiam, quamque viribus Illīme Cnis Vā frangi aut superare posset; castris se tenere, non latu securum videri; nec viam esse, quā annona subveheretur clausis; aut, imminutâ hostium manu, mutua auxilia ac copia utriusq; nostrum